
UNITA' TERRITORIALE DI REGGIO CALABRIA

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI SPESA N. 16  DEL 13/12/2021

OGGETTO:  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  DENOMINATA “ENERGIA
ELETTRICA  18”  MEDIANTE  ORDINATIVO  DI  FORNITURA  NELL'AMBITO  DEL
LOTTO N. 15 PER LA REGIONE CALABRIA AGGIUDICATO ALLA SOCIETA' AGSM
ENERGIA SPA

CIG 83030727C4 CIG DERIVATO Z6233F19A9

IL RESPONSABILE UT ACI REGGIO CALABRIA

VISTI
• Gli articoli 7, 18 e 20 del “Regolamento di Organizzazione” dell’Automobile Club d’Italia,

deliberato dal Consiglio Generale dell’ente nella seduta del 14/12/2016;
• Il “Regolamento di adeguamento ai principi di riduzione e controllo della spesa”, ai sensi

dell’art.2, comma 2 bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito con modifiche
dalla legge 30 ottobre 2013 n. 125, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta
del 14 dicembre 2016.

• Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni.
• Il provvedimento prot. n. 4096 del 28/10/2021 con il quale il Segretario Generale dell'Ente

ha conferito alla sottoscritta, con decorrenza 01/11/2021 e scadenza al 31/10/2022, l'incarico
di Responsabile dell'Unità Territoriale ACI RC.

CONSIDERATI
• Il  D.P.R.  n.  62/2013,  “Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti

pubblici”, con particolare riferimento al comma 3 dell’art. 2 e al comma 1 dell’art. 17;
• Il  “Codice  di  comportamento”  dell’Automobile  Club  d’Italia,  deliberato  dal  Consiglio

Generale nella seduta del 20 febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015;
• Il “Regolamento attuazione del sistema di prevenzione della corruzione” dell’Automobile

Club d’Italia, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato
nella seduta del 31 gennaio 2017;

• Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2021-
2023, redatto  ai  sensi  dell’art.  1 comma 2 bis  della  legge 6 novembre 2012, n.  190 ed
approvato dal Consiglio Generale dell'Ente con deliberazione del 23 marzo 2021;

• La Legge n. 136/2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia  di  normativa  antimafia”,  così  come modificata  dal  D.L.  n.  187 del  12/11/2010,
concernente “Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3
"Tracciabilità dei flussi finanziari", e all’art. 6 "Sanzioni”.

RICHIAMATI
• Il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità”, approvato dal Consiglio Generale nella

seduta del 18 dicembre 2008;
• Il  Budget  annuale  per  l’anno 2021,  composto dal  budget  economico e  dal  budget  degli

investimenti e dismissioni, deliberato all’Assemblea dell’Ente nella seduta del 21 Ottobre
2020;

• La determinazione del Segretario Generale n. 3738 del 16novembre 2020 con la quale il
Segretario, sulla base del budget di gestione per l’esercizio 2021, ha stabilito in € 35.000,00



e comunque nei limiti delle voci di budget assegnate alla gestione del proprio Centro di
Responsabilità, il limite unitario massimo di spesa entro il quale i Funzionari Responsabili
delle Unità Territoriali possono adottare atti e provvedimenti di spesa per l’acquisizione di
beni e la fornitura di servizi e prestazioni e che, oltre tale importo, tali atti e provvedimenti
siano sottoposti all’autorizzazione dei rispettivi Direttori delle Direzioni Compartimentali
nei limiti dell’importo di spesa a questi attribuito.

CONSIDERATI
• Il  “Manuale  delle  Procedure  negoziali  dell’Ente”,  approvato  con  determinazione  del

Segretario  Generale  n.  3083  del  21/11/2012,  ed  in  particolare  l’art.  9,  in  merito  alle
“Competenze in materia negoziale”, e l’art. 10, relativo alla “Determinazioni a contrarre”;

• L’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  che,  “prima  dell'avvio  delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai
propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi
essenziali del contratto e i criteri  di  selezione degli operatori economici e delle offerte.
Nella  procedura di  cui  all'articolo 36,  comma 2,  lettera a),  la  stazione appaltante  può
procedere ad affidamento diretto  tramite  determina a contrarre,  o atto  equivalente,  che
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

• L’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. n. 56
del 19 aprile 2017, il quale prevede l’affidamento diretto anche senza previa consultazione
di  due  o  più  operatori  economici  tra  le  modalità  consentite  per  affidamenti  di  importo
inferiore a 40.000 euro;

• L'art. 1 comma 130, della legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), il quale ha innalzato ad
€ 5.000, a far data dal 1° gennaio 2019, la soglia a partire dalla quale è fatto obbligo alle
amministrazioni statali, centrali e periferiche di far ricorso al Mercato Elettronico per gli
acquisti di beni e servizi;

CONSIDERATA la necessità di approvvigionare l'Unità Territoriale ACI di Reggio Calabria con la
fornitura di energia elettrica poiché il contratto in essere con AGSM ENERGIA SPA verrà a scadere
il 30/01/2022;

TENUTO CONTO che è attiva la Convenzione denominata Energia Elettrica 18 aggiudicatasi da
parte della società AGSM ENERGIA SPA per il  Lotto n. 15 – Regione Calabria – fornitura di
energia elettrica a prezzo fisso 18 mesi;

TENUTO CONTO  che la Convenzione prevede fornitura di energia elettrica a prezzo fisso 18
mesi  dei  servizi  connessi  per  tutte  le  Pubbliche  Amministrazioni  in  funzione  della  tipologia di
utenza  con  l'ulteriore  beneficio  per  l'Amministrazione  di  utilizzare  un  contratto  con  prezzi  e
condizioni trasparenti;

PRESO ATTO  che sulla  base  dei  consumi  medi  registrati  nel  corso  degli  ultimi  anni  e  delle
condizioni di somministrazione di energia elettrica indicati nella Convezione Energia Elettrica 18 è
prevista una spesa complessiva di circa 20.000,00 euro per il periodo di 18 mesi dal 01/03/2022 al
31/08/2023;

VISTO l'art. 56, comma 1, della Legge 388/00 che ha conferito all'organismo societario CONSIP
SPA il compito di stipulare, per conto del MEF convenzioni e contratti quadro per l'acquisto di beni
e  servizi  di  cui  all'art.  26  della  Legge  488/99  e  s.m.i.  In  base  al  quale  le  Imprese  Fornitrici,
individuate a seguito di procedura di gara espletata ai sensi del Codice dei Contratti, si impegnano
ad accettare ordinativi di fornitura, da parte delle Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato,
nonché da parte delle P.A. Di cui all'art. 1 Dlgs 165/2001 e s.m.i. e degli altri soggetti legittimati ai



sensi della normativa vigente in materia;

VISTO  l'art.  1,  comma 7,  del  D.L.  95/2012 convertito  con  modifiche  dalla  L.  135/12 e  dalla
L.208/15 che prevede che, relativamente ad alcune categorie merceologiche, tra le quali l'energia
elettrica, le P.A. Sono tenute ad approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e negoziazione
messi  a  disposizione  da  CONSIP SPA e  dalle  centrali  di  committenza  regionali  di  riferimento
costituite ex art. 1, comma 445, della L. 296/06 ovvero ad esperire procedure autonome nel rispetto
della normativa vigente, utilizzando sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dagli
stessi predetti soggetti a condizione che gli stessi prevedano corrispettivi inferiori almeno di una
percentuale stabilita rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle Convenzioni e accordi quadro di
CONSIP SPA e delle centrali di committenza regionali;

CONSIDERATO che l'adesione alla Convenzione CONSIP in vigore si inserisce nel quadro degli
interventi finalizzati a controllare la spesa ed a garantire una gestione economica ed efficiente in
quanto l'Ente potrà usufruire delle opportunità di  risparmio offerte senza alcun onere gestionale
aggiuntivo e il fornitore darà l'assistenza necessaria per assicurare il controllo dei consumi;

VISTO l'art. 1, comma 67 della L. 23/12/2005 n. 266 e le istruzioni operative dell'ANAC che al
paragrafo  –  esenzione  dalla  contribuzione  –  stabiliscono  che  sono  esclusi  dal  versamento  del
contributo le fattispecie di contratti di adesione ad accordi quadro o convenzioni.

PRESO  ATTO  che  il  CIG  derivato  relativamente  all'ordinativo  di  fornitura  ACI  è
Z782E0D669

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità contabile dell’Ufficio
Amministrazione e Bilancio;

DETERMINA

Di prendere atto che su CONSIP SPA è attiva la convenzione per la procedura di affidamento di
Energia  Elettrica  denominata  Energia  Elettrica  18  che  si  è  concretizzata  nell'attivazione  per  la
Regione Calabria della Convenzione omonima, Lotto 15, con la Società AGSM ENERGIA SPA
aggiudicataria;

Di autorizzare  l'adesione alla  suddetta  Convenzione CONSIP, denominata Energia  Elettrica 18
mediante ordinativo di fornitura nell'ambito del Lotto 15 per la Regione Calabria aggiudicato da
AGSM Energia SPA alle condizioni, modalità e termini indicati nella stessa convenzione fino alla
concorrenza della quantità massima e dei prezzi previsti;
Il  contratto  di  fornitura  tra  ACI  –  Unità  Territoriale  di  Reggio  Calabria  e  la  società  AGSM
ENERGIA SPA avrà la durata di 18 mesi a decorrere dal 01/03/2022 fino al 31/08/2023;

Di autorizzare  la spesa di euro 20.000,00 al netto di I.V.A. sul conto n. 410723003 – Fornitura
Energia Elettrica, a valere sul budget di gestione assegnato per gli esercizi finanziari 2022-2023
all’Unità  Territoriale  di  Reggio Calabria,  quale  Unità  Organizzativa Gestore 4750,  C.d.R. 4751
suddiviso nel modo seguente:

• € 12.222,22 iva esclusa per l'esercizio finanziario 2022
• €   7.777,78 iva esclusa per l'esercizio finanziario 2023

Il pagamento delle singole fatture sarà subordinato all’acquisizione con modalità informatica del
DURC  regolare  e  verrà  effettuato  con  le  modalità  di  cui  all’art.3  della  Legge  n.136/2010  e,
precisamente,  tramite  bonifico su conto corrente bancario o postale  dedicato,  anche in  via  non



esclusiva, alle commesse pubbliche.

Il sistema Smart CIG dell’ANAC ha assegnato alla presente procedura il n. Z6233F19A9

Le funzioni di Responsabile del Procedimento di cui all'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2019 e s.m.i., sono
svolte dalla sottoscritta Domenica Marraffa, UT ACI RC, fermo restando quanto previsto dall'art. 6-
bis  della  Legge  n.  241/1990,  introdotto  dalla  Legge  n.  190/2012,  e  dall'art.  42  del  Codice,
relativamente alle situazioni di conflitto di interesse.

Del presente provvedimento sarà data pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione
“Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, in conformità alla normativa vigente.
Dichiaro,  ai  sensi del D.P.R. n.  445/2000 e consapevole del fatto  che,  in  caso di dichiarazione
mendace, verranno applicate nei propri riguardi, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, le
sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, per quanto a
propria  conoscenza  ai  fini  del  presente  affidamento  e  sulla  base  della  documentazione  della
procedura:

• che  non  sussistono  situazioni  di  incompatibilità  ai  sensi  dell’art.  35-bis  del  decreto
legislativo n.165/2001 e s.m.i;

• di  astenersi,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  legge  n.  241/90  e  dell’art.  42  del  Codice  dei
contratti pubblici, dall’assolvimento dell’incarico in caso di conflitto di interessi, per quanto
a propria conoscenza, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

• di non incorrere, per quanto a propria conoscenza, in una delle ipotesi previste dall’art. 51
del  c.p.c.  e  che  non  sussistono  comunque  gravi  ragioni  di  convenienza  che  inducono
all’astensione dall’assunzione del provvedimento.

Il Responsabile UT ACI REGGIO CALABRIA


